Протокол №3

заседания районного методического объединения

учителей биологии Каменского района

от 25 марта 2024 года

Присутствовало-12 человек

 Вопросы заседания:

1. Организация образовательной деятельности учащихся с  использованием

ресурсов цифрового образования (электронные учебники,  коллекции ЭОР,

образовательные платформы и др.). Мастер-класс.  (Ломакина Е. А., учитель

биологии МОУ СОШ с. Анучино ).

2. Эффективные педагогические технологии, обеспечивающие реализацию

деятельностного подхода. Современные образовательные технологии.

Технология деятельностного метода.  Обмен мнениями.

3. Анализ основных направлений районного методического объединения

учителей биологии за 2023-2024 учебный год. Круглый стол «Система работы

учителя при подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по биологии». (Паршина С. Н.,

руководитель районного методического объединения  учителей биологии).

Слушали:

 По первому вопросу учителя биологии МОУ СОШ с. Анучино Ломакину

Елену Александровну, которая в рамках мастер-класса познакомила

присутствующих с организацией образовательной деятельности учащихся с

использованием ресурсов цифрового образования (электронные учебники,

коллекции ЭОР, образовательные платформы). Педагоги, работая в группах,

создавали мультимедийные интерактивные упражнения, кроссворды,

работали в электронном приложении к учебной продукции по биологии В. В.

Пасечника.

По второму вопросу прошло обсуждение педагогами современных

образовательных технологий, эффективных педагогических технологий,

обеспечивающих реализацию деятельностного подхода.

По третьему вопросу руководителя районного методического объединения

учителей биологии Паршину Светлану Николаевну, которая провела анализ

основных направлений работы районного методического объединения за

2023-2024учебный год. В рамках круглого стола были обсуждены вопросы

связанные с системой работы учителей по подготовке обучающихся  к ЕГЭ и

ОГЭ по биологии.

Решили:

1.Использовать современные образовательные технологии ресурсов

цифрового образования при построении и организации урочной деятельности

в соответствии с требованиями обновленных ФГОС ООО.

2. Продолжить проведение педагогических практикумов по решению

экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ, заданий на формирование

функциональной грамотности для устранения профессиональных дефицитов

учителей биологии.

Руководитель РМО                                                                           Паршина С. Н.